In quavis solemnitate Salva-

toris aut Mariæ, repræsentatione ipsius festi, si ita videbatur, proponebat antementis oculos, loci partis Dominicæ passionis, quæ alioqui illo die fuerat frequentanda: & sua exercitia interna, seu amicas cum anima confabulationes, circa ejusdem festi opus, causam, mysterium atque læticiam transigebat. Delectabatur etiam studio psalmodiæ quamplurimum.

Satis autem scio, quia idem ipse Frater ex continuata frequentia hujusmodi sanctæ ἀσκήσεως grandem consolationem, & eximium laboris fructum consecutus est. Adscripsi exemplum: tu, si libet, imitare. Nam hæc ratione Dei præsentiam attendere consuesces: hac ratione sensus sobrios, vigiles, exercitatos, & serenos habere incipies; hac ratione viam ad sublimitatem summæ contemplationis & perfectionis tibi sternes; hac ratione tempus, ubicunque fueris, utiliter expendes: utpote vanis & instabilibus cogitationibus è cordis tui latibulo eliminatis, seriisque introductis.

Meditationes & aspirationes sub alijs verbis tibi formare poteris, si voles, quàm nos formaverimus. In quibus, si sentis inspectionem libri impedire mentem, quominus ad Deum pertinere, eique uniri possis; noli librum inspicere. Rursus, si percipis inspectionem libri juvare tuum exercitum, librum inspice.

Fff

Volo

Solemnitates Christi & Mariæ
træ ejus aliquando celebranda, si posita tunc meditatione Passionis.

Immensus fructus ad inspirationum desiderium frequentiarum.

Libertas spirituum à votione sustinenda in hoc ad inspirationem exequutio.

Speculū
Mona-
chorū.

Quid sint
adspira-
tiones.

4.
Exerci-
tium il-
lud qua-
renu. No-
vitiū per
sequen-
dum.

Instru-
tio pro
Novitijs
in sex
partes di-
visa:

1. Repra-
sentatio
Christi.

Volo enim tuam devotionem tibi esse liberam; & te Spiritus sancti gratiam absque confusione aut anxietate sequi. Porro per aspirationes, sicut ex suprascriptis formulis animadvertere potes, intelligimus oratiunculas quasdam jaculatorias, vel flammigera desideria, vivacesque & amorosos ad Deum affectus.

Qui initia internæ conversationis, & propriæ mortificationis nondum aggressus est, aut qui recenter illa aggressus est; prædictam exercitationis formam per omnia sequi mox in suis principijs fortè non debet: sed expedire ei, ut juxta rationem, quam subiiciam, se ad tempus exerceat. Singulis igitur diebus etiam ipse aliquam Dominicæ Passionis partem sibi proponet: & ad eam, si ve stet, si ve sedeat, si ve progrediatur, si ve quiescat, mente recurrere studebit; nisi aliquid aliud utile aut necessarium in corde tractare debeat. Et frequenter hoc vel simili modo, cum anima sua in conspectu Christi patientis philosophabitur:

O anima mea! ecce Deus tuus: respice ingrata, attende misera, considera paupercula; ecce Deus tuus, ecce Creator & Redemptor tuus, ecce quomodo Rex æternæ gloriæ humiliavit se pro te: ecce quomodo majestas altissima inclinavit se pro te. Vide quàm tristia, quàm amara & indigna Salvator tuus sustineat pro te. Perpende, quanta charitate dilexit te, quanta affliktionem & attri-

tionem propter te, suscepit in se.

Excute, anima mea, excute de pulvere: solve vincula colli tui captiva filia Sion. Exsurge, egredere lutum vitiorum, relinque sordes vita negligentioris. Quamdiu cum voluptate versaberis in periculis? quamdiu anxietates & tormenta repuiabis requiem? quamdiu secura obdormies in interitu? quamdiu verum rectum sponte deseres, & longè lateq; divagaberis per invia? Revertere ad Dominum Deum tuum, quia ipse expectat te; festina, noli tardare; ipse enim paratus est recipere te. Expansis ulnis tibi in occursum veniet: tu tantummodò redire ne differas. Accede ad Jesum, & sanabis purificabitq; te. Adjunge te Jesu, & illuminabit te. Adhære Jesu, & benedicet tibi, salvabitq; te.

Nonnunquam eidem animæ suæ expressius improperebit extremam ejus ingratitude, & perverfiterum, dicens: Eheu anima mea! quàm ingrata fuisti Deo tuo! Ipse innumerabilia præclarissimaq; beneficia tibi largitus est, & tu pro bonis mala semper ei reddidisti. Ipse ad imaginem & similitudinem suam creavit te, ipse immortalitate te donavit, ipse calum, terram, & omnia quæ in eis sunt, tuis deputavit commodis; ipse donis & gratijs plurimis ornavit te; ipse ad fidei Catholica lumen perduxit te; ipse è periculosis mundi fluctibus eripuit te, & ad portum tranquillitatemq; vitæ monastica transtulit, ubi tu, tanquàm in amoenissima paradiso spirituales voluptatis constituta, infinitas sanctæ latio

letitia, bonorumq; operum occasio-
nes haberes. Te graviter peccan-
tem sustinuit long'animiter, & ab
inferni faucibus præservavit. Rex
regum pro te incarnatus est: Crea-
tor tuus pro te frater tuus factus est.
Nec satis illi fuit, ut pro te nasce-
retur, voluit & pati pro te contrista-
tus & angustatus est; pro te tradi-
tus & captus est; pro te ligatus &
malè tractatus est; pro te consputus,
& colaphis alapisq; casus est; pro te
illusus & despectus est; pro te flagel-
lis concisus, & coronâ spineâ vulne-
ratus est; pro te arundine percussus,
& pondere crucis gravatus est; pro
te clavibus ferreis cruci affixus, & ace-
topotatus est; pro te suum sacrosan-
ctum Sanguinem fudit; pro te mor-
tuus est & sepultus. Ipse te adopta-
vit in heredem regni celestis; ipse ti-
bi promissit, quæ nec oculus vidit, nec
auris audivit, nec cor hominis com-
prehendere potest.

4. Cor. 1.

4.
Expro-
bratio
propria
in grati-
tudine.
1. Reg.
2.

Ua. 13.

Tu verò dereliquisti & contempsi-
sti eum qui benefecit tibi, abjecisti
sanctum timorem ejus qui dilexit te,
excussisti suave jugum ejus qui elegit
te. Facta es quasi una de filiabus
Belial; iniquitates, tanquam mere-
trix impudens, coluisti sine verecun-
dia. Pepigisti fœdus cum morte; de-
disti manum diabolo; ad omne ma-
lum fuisti paratissima; mala malis
accumulasti, & pessimis pejora ga-
visa es semper addere. Jesum Chri-
stum, qui te in sponsam elegerat,
iterum crucifixisti tuis sceleribus: il-
lius Vulnera tuis criminibus reno-
vast.

Quis dabit tibi gemitus & suspi-

ria? quis dabit fontem lacrymarum,
ut plores die ac nocte tuam ingrati-
tudinem? O te infelicem! & quid
facies? O si innocentiam servasses!
ô si immaculata permansisses! ô si te
ipsam miserabiliter non dehonestas-
ses! ô si à Deo tuo non recessisses! In-
nocentiam perdidisti, maculata es,
te ipsam dehonestasti, à Deo tuo reces-
sisti. O te infelicem! Et quid ages?
ad quem confugies? à quo expecta-
bis auxilium? A quo, nisi ab eo ipso,
quem offendisti? Pyssimus est, benigni-
ssimus est, misericordissimus est.
Humiliare, prosternere, effunde te
sicut aquam in conspectu ejus, & mi-
serebitur tui.

Speculū
Mona-
choŕū.

5.
Form. ad
spiratio-
nem.
ad com-
punctio-
nem.
1. Cor. 7.

Thren.
2.

Aliquando ipsa sua lamenta
converter ad Dominum, hæc aut
similia commemorans: Heu Do-
mine mi Jesu! quid feci? quomodo
te dereliqui? quomodo te contempsi?
quomodo nominis tui oblitus sum?
quomodo tui timorem abjeci? quo-
modo legem tuam conculcavi? quo-
modo præcepta tua transgressus sum?
Heu me, Deus meus! heu me, plasma-
tor meus! heu me, Salvator meus!
heu me, vita mea, & omne bonum
meum! Va mihi misero! va mihi,
quia peccavi! va mihi, quia me ipsū
similem brutæ reddidi! va mihi, quia
irrationabilior pecude facta sum!
O bone Jesu! ô pie pastor! ô dulcis
magister! adjuva me: erige jacen-
tem, porrige manum periclitanti;
emunda sordidum, sana vulnera-
tum, confirma debilem, salva perdi-
tum. Fateor, non sum dignus quem
terra sustineat, non sum dignus qui
lumen videam, non sum dignus tuo

6.

Conver-
sio ad
Christum
pro venia
per vehe-
menter
adpira-
tiones.

Speculū
Mona-
chorū.

auxilio & gratiā: magna enim est
mea ingratiudo; magna, & nimis
magna est peccatorum meorū enor-
mias: verum tamen in immensum
maior est tua misericordia. Igitur,

Marth. 8
Luca 18

amator hominum Deus, & spes mea
ultima, miserere mei secundum ma-
gnam misericordiam tuam, & se-
cundum multitudinem miseratio-
num tuarum dele iniquitatem meā.

Interdum, tanquam ex abrupto
flectens genua in conspectu Do-
mini, affectuose dicit: Domine,
si vis, potes me mundare, vel illud:
Deus propitius esto mihi peccatori.
Vel illud: Miserere mei Iesu, fili
David. Item illud: Domine adiuva
me. Similiter ante Matrem Do-
mini virginem Mariam, & ante
Sanctos Sanctasque Dei cor suum
effundet, suppliciter eorum inter-
cessionem postulans.

D I V I S I O V.

Instructio pro peccatorum examine & expiatione.

1. Quotidianum examen de peccatis.
2. Excitatio ad vitam futuram gloriam desiderandam.
3. Quanto tempore purgationi peccatorum sit insistendum.
4. Sua cuique capacitas est discretè confide-
randa.
5. Ferrior temperandus.
6. Constantia & ardo in exercitijs assueptis.

1.
Quotidiè
commissio-
rum in
Deum va-
tio sub-
ducenda.

Quotidiè, vel certè frequen-
ter, accepta opportunitate,
recolliget se, & cum profunda
humilitate, firmoque emendatio-
nis proposito, recogitabit atque
sigillatim confitebitur coram Do-

mino peccata vitæ antea factæ; ma-
ximè ea quibus ipsam divinam
bonitatem gravius enormiusque
offendit. Verum tamen in illis
quæ ad lubricitatem carnis spe-
ctant, non indiscretè immorabi-
tur, ne recordatio, & morosior
pertractatio veteris peccati, novū
peccatum per illicitam delecta-
tionem pariat.

In qua confessione, contritio-
ne, sensibiliq; devotione, magis
lugere consuescet, quòd erga Deū
Creatorem & Patrem suum dul-
cissimum contumeliosus ingra-
tusque fuerit, quàm quòd se ipsū
æternis supplicijs obnoxium red-
diderit.

In formulis lamentationum,
piarumque querimoniarum quas
præscripsimus, non hoc spectabit,
ut multas sententias percurrat;
sed quas voluerit, & quot volue-
rit assumere, assumet, nullo etiam
servato ordine. Si unam tantum,
vel duas vel tres elegerit, quas a-
pud se, ubicunque fuerit, iterum
arque iterum reperat, laudabili-
ter faciet: si verò plures maluerit
versare, etiam laudabiliter faciet.

Liberè eum pro sua devotione
agere, & ubique confusionem vel
perplexitatem vitare volumus.
Novi unum, qui exterius occupa-
tus in sua ad Dominicam passio-
nem conversione, inter castas
confabulationes hæc aut similia
pau-

† Hoc est enim attritio duntaxat pro-
cedens ex timore servili; alterum verò est no-
bilior dolor qui vocatur contritio ex ti-
more filiali, ut docet D. Thomas 3. parte in
supplemento quest. 1. art. 3.

Speculū
Mona
chorū.

pautula verba ruminare gaudebat: *O bone Iesu! o pie Pastor! o dulcis Magister! Bone Iesu misere-re mei, pie pastor dirige me, dulcis Magister doce me: Domine adiuva me.* Alter quidā aliquando plura, aliquādo pauciora delectabatur revolvere, & eadem alijs atq; alijs verbis pro suo affectu exprimere.

Compun-
ctio etiā
alio mo-
do ad sei-
ficur me
ditatione
novissi-
morum.

Nolter verò Tyro in his, sicut diximus, liber sit. Qui etiam se ipsum ad compunctionem diligentiamque spiritualis propositi ex meditatione mortis, Purgatorij, iudicij, inferni, & patriæ cælestis excitare poterit, si ita placeat. Quorum quidem medita-

Timor li-
beraliū.

tio, quantò propinquiùs ad timorem^a liberalem, & Dei amorem accedit, tantò ipsi Domino acceptabilior, & ad purificandas animas efficacior est. Rursum, quantò eadem timori illiberali & servili vicinior fuerit, tantò minor utilitas ex ea referetur. Per timorem liberalem metuimus peccare, ne benignissimum Dominum Deum nostrum offendamus, e jus-

Timor
servili,
& quid
is nobis
conferat.

que perdamus gratiam, & familiaritatis benevolentiam: per timorem servilem formidamus malè agere, ne damnis, pœnis & supplicijs afficiamur. Verumtamen bonum est, nos vel per timorem^b servilem à vitijs abstinere; ita tamen, ut ibi non permaneamus,

^a Quem Theologi vocant, noto nomine & re, filialem, ut jam ex D. Thoma ostensum est.

^b Hanc gradationem in justificatione impij notat & declarat Synodus Tridentina sess. 6. cap. 6. & sess. 14. cap. 4. allato etiam Ninivitarum exemplo ex Ionæ 3.

fed inde ad timorem liberalem transeamus.

In meditatione æternæ gloriæ, hæc aut similia apud se pertractabit: *O quam beata est caelestis illa Ierusalem, cuius muri pretiosissimis constant lapidibus, cuius portæ electissimis nitent margaritis, cuius platea mundissimo sternuntur auro, cuius horti flosculis incomprehensibiliter vernantibus adblandiuntur! Ibi vox lætitiæ perpetuò auditur, ibi canticum gaudij sine fine promitur, ibi iubilus exultationis iugiter innovatur, ibi organa Sanctorum semper resonant, ibi cinnamomum & balsamum ineffabilem suavitatis odorem indefinenter spirant: ibi est pax & requies omnem sensum exuperans, ibi est temperies & serenitas omnem captum humanum excedens, ibi est dies æternus, & unus omnium spiritus; ibi est certa securitas, & securitas æternitas, & æterna tranquillitas, & tranquilla felicitas, & felix suavitas, & suavis incunditas; ibi iusti fulgebunt, sicut sol, in regno Patris eorum.*

2.

Æterna gloria in cuncta meditatione. Apoc 21 Symbolica descriptio spiritualium gaudiorum sub velamentis rerum corporaliū.

Philip. 4

Matth. 13.

O! quanta felicitatis est Angelorum choris interesse, cum sanctis Patriarchis & Prophetis, cum sanctis Apostolis & Martyribus, cum sanctis Confessoribus & Virginibus, cum gloriosissima Dei Genitrice Maria, perpetuum habere consortium! non timere, non iristari, non angī, non gravari, non attrahiari! nullum sustinere laborem, nullum impedimentum, nullum fastidium, nullam necessitatem!